

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-LĐLĐ ngày 22 tháng 7 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố về công tác xây dựng, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024, Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố triển khai nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước và ngành Công an về phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng cường tính thống nhất, toàn diện, đồng bộ trong công tác phối hợp về đảm bảo trật tự an toàn xã hội thuộc lĩnh vực công đoàn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ, điều kiện phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội, gây mất an ninh trật tự. Phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ sư phạm của Thành phố nhằm chung tay phát huy sức mạnh tổng hợp của Liên đoàn Lao động Thành phố và Công an Thành phố trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, sức đề kháng trước những âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình, phá hoại của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

3. Gắn kết phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” thông qua các hoạt động công đoàn, các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chuyên môn của đơn vị. Biểu dương, nhân rộng, cổ vũ, động viên các cá nhân, tập thể nhà giáo, người lao động tiêu biểu trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh trật tự, vì cuộc sống bình yên và an ninh, an toàn, lành mạnh của Ngành Giáo dục và của Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Đảm bảo yếu tố chính trị và các quy định pháp luật trong việc thực hiện Kế hoạch xây dựng, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế, vì sự phát triển của Thành phố, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đội ngũ sư phạm, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức; đảm bảo quyền lợi, nghĩa vụ của nhà giáo, người lao động trong thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn Thành phố.

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Phối hợp cùng chính quyền đơn vị thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện và kịp thời khen thưởng, nhân rộng các tập thể nhà giáo, người lao động điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

2. Phối hợp cùng chính quyền đơn vị duy trì thường xuyên, liên tục công tác xây dựng và phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, gắn kết với các cuộc vận động, các phong trào khác như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Dân vận khéo”; tích cực tuyên truyền vận động đội ngũ sư phạm chủ động phòng ngừa, tham gia đấu tranh, phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội góp phần củng cố, xây dựng thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc. Quan tâm chăm lo tốt hơn nữa đến đời sống, chính sách cho nhà giáo, người lao động của đơn vị; không để bị lôi kéo vào các vấn đề tiêu cực của xã hội như tín dụng đen, ... hoặc các sự việc kích động gây mất an ninh trật tự.

3. Đổi mới, thường xuyên phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm của đội ngũ sư phạm; phát hiện kịp thời, ngăn ngừa các vụ lôi kéo, xúi giục, tài trợ kích động tụ tập đông người, góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố.

4. Tăng cường vai trò của tổ chức công đoàn qua việc tham gia cùng chính quyền phối hợp với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trong đó coi trọng công tác tập huấn nghiệp vụ phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng cháy chữa cháy; xây dựng lực lượng nòng cốt trong đơn vị trong việc đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái chống phá Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn của các thế lực thù địch.

5. Tuyên truyền, phổ biến thông tin trong đơn vị về Chương trình phối hợp số 07/CTr-BCA-MTTQ ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Quy chế số 9093/QCPH-CATP-LĐLĐTP ngày 10/11/2023 về phối hợp giữa Công an Thành phố và Liên đoàn Lao động Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong toàn hệ thống Công đoàn Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, đảm bảo an ninh trật tự đến các công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Xây dựng Kế hoạch khảo sát tình hình và kết quả thực hiện phong trào. Kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch tại các công đoàn cơ sở.

- Cuối năm sơ kết phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, đảm bảo an ninh trật tự trong các công đoàn cơ sở trực thuộc.

2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch này cụ thể hóa thành kế hoạch với các nội dung, giải pháp triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Mỗi công đoàn cơ sở phân đầu xây dựng ít nhất một điển hình về phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Phối hợp cùng cấp ủy, chính quyền đơn vị xây dựng mô hình cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” (theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an).

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày **05/12/2024**.

Trên đây là kế hoạch công tác xây dựng, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 của Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, đề nghị các CĐCS trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP” để b/c”;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để b/c”;
- ĐU; BGD Sở GD & ĐT TP “để b/c”;
- Thường trực CĐGD TP “để b/c”;
- CĐCS Trực thuộc “để thực hiện”;
- Lưu VT, TG.



**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mỹ Phi Phụng